

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บิสซิเนสอะไลमेंท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	30 กันยายน 2562	30 กันยายน 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	192.84	226.79	(33.95)	(14.97%)
รายได้จากการบริการ	38.10	33.05	5.05	15.27%
รายได้ค่าก่อสร้าง	4.96	22.87	(17.91)	(78.34%)
รายได้จากการขาย บริการและก่อสร้าง	235.90	282.71	(46.81)	(16.56%)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	5.50	0.05	5.45	11,273.79%
รายได้อื่น	0.47	0.38	0.09	25.06%
รวมรายได้อื่น	5.97	0.43	5.54	1,306.87%
รวมรายได้	241.87	283.14	(41.27)	(14.58%)
ต้นทุนขาย	142.18	168.88	(26.70)	(15.81%)
ต้นทุนบริการ	31.71	25.35	6.36	25.06%
ต้นทุนการก่อสร้าง	0.96	20.78	(19.82)	(95.38%)
กำไรขั้นต้น	61.05	67.70	(6.65)	(9.82%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2.92	4.60	(1.68)	(36.51%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	14.54	11.31	3.23	28.63%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	49.56	52.22	(2.66)	(5.10%)
ต้นทุนทางการเงิน	1.68	0.30	1.38	465.53%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	47.88	51.92	(4.04)	(7.79%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11.33	10.68	0.65	6.08%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	36.55	41.24	(4.69)	(11.38%)
การแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท	39.68	41.86	(2.18)	(5.22%)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3.13)	(0.62)		

งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ตามงบการเงินรวม แสดงรายได้รวม 241.87 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 39.68 ล้านบาท ซึ่งสามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงตามงบการเงินรวม ได้ดังนี้

## รายได้จากการดำเนินงานหลัก

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย บริการและก่อสร้าง สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เท่ากับ 235.90 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 46.81 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 16.56 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีรายละเอียด ดังนี้

### 1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย จำนวน 192.84 ล้านบาท ซึ่งลดลง 33.95 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 14.97 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบงานที่เป็นโครงการขนาดใหญ่จำนวนไม่มาก

### 2. รายได้จากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการบริการเท่ากับ 38.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.05 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.27 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้รายได้จากงานให้บริการตรวจยื่น จำนวน 0.86 ล้านบาท และบริษัทมีจำนวนสัญญาให้บริการบำรุงรักษาเพิ่มมากขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากระยะเวลารับประกันสินค้าตามสัญญาซื้อขายหลังจากส่งมอบงานของลูกค้าหลายรายหมดอายุจึงมีการทำสัญญาบำรุงรักษาต่อเนื่องเพิ่มขึ้น

### 3. รายได้ค่าก่อสร้าง

รายได้ค่าก่อสร้าง เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาโครงการจัดตั้งศูนย์รักษาผู้ป่วยโรคมะเร็งด้วยอนุภาคโปรตอน ให้แก่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ค่าก่อสร้างเท่ากับ 4.96 ล้านบาท โดยบริษัททยอยรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างจากอัตราส่วนของต้นทุนงานตามสัญญาที่ทำเสร็จเทียบกับประมาณการต้นทุนงานก่อสร้างทั้งสิ้น และมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการต้นทุนงานก่อสร้างลดลง ส่งผลให้รายได้ค่าก่อสร้างเพิ่มขึ้นเท่ากับ 3.89 ล้านบาท ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทรับรู้รายได้จากการก่อสร้างโครงการดังกล่าวรวมทั้งสิ้นร้อยละ 97.73

### 4. รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเท่ากับ 5.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 5.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1,306.87 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

## ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 50.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 26.27 ของรายได้จากการขาย ซึ่งใกล้เคียงกันกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 25.53

## ต้นทุนบริการและอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับ 6.39 ล้านบาท หรือคิดอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการอยู่ที่ร้อยละ 16.77 ของรายได้จากการบริการ ซึ่งต่ำกว่าอัตรากำไรขั้นต้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 23.29 โดยสาเหตุหลักเกิดจากลูกค้าโรงพยาบาลรัฐบาลบางรายมีกระบวนการต่อสัญญาที่ล่าช้า บริษัทมีภาระต้องจ่ายต้นทุนการบำรุงรักษา ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

### ต้นทุนการก่อสร้างและอัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการต้นทุนงานก่อสร้างลดลงเท่ากับ 3.51 ล้านบาท ส่งผลให้ประมาณการอัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างอยู่ที่ร้อยละ 10.75 ของรายได้ค่าก่อสร้างทั้งสิ้น

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 2.92 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1.68 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 36.51 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักของการลดลง เกิดจากการปรับลดลงของบุคลากรฝ่ายขาย

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 14.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 3.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 28.63 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นของบริษัทย่อย อาทิเช่น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของบริษัท และค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร

### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 1.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 465.53 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการรับดอกเบี้ยจ่ายเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้ารายหนึ่งเท่ากับ 0.92 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมก่อสร้างอาคารโรงพยาบาลของบริษัทย่อยเท่ากับ 0.55 ล้านบาท

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 39.68 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 16.40 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 41.86 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกันกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับร้อยละ 14.79

บริษัทมีการลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท แคนเซอร์ออลิอันซ์ จำกัด) เพื่อดำเนินโครงการโรงพยาบาลเฉพาะทางด้านการรักษาโรคมะเร็ง ทำให้บริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากบริษัทย่อยเท่ากับ 5.81 ล้านบาท ตามสัดส่วนที่บริษัทลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวที่ร้อยละ 65

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมพงษ์ ชื่นกิติญาณนท์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท บิสซิเนสอะไลเม้นท์ จำกัด (มหาชน)